29. . . . Postridie, cernentibus<sup>m</sup> nobis cunctisque<sup>n</sup> qui aderant fratribus — nam vespertina sinaxis tunc celebrabatur —, coeperunt se<sup>o</sup> nervi diu contracti extendere. . . . .

30. Hoc per Dei gratiam impleto miraculo, ex improvise<sup>p</sup> quidam rabie daemonum furisique agitatus<sup>q</sup> advenit. Madalbertus<sup>r</sup> hic vocabulo nuncupabatur; qui paulo ante a civibus Aurelianæ urbis comprehensus, uti<sup>s</sup> cerebrosus virgis caeditur, vinculis constringitur, custodiae mancipatur. . . . .

32. Castrum quoddam in Burgundiae partibus, in latere montis, supra fluvium Hormentionem<sup>t</sup> vocabulo situm, adiacenti regioni nomen indidit; namque a Tornodero<sup>u</sup> vicina<sup>v</sup> regio Tornodrensis<sup>w</sup> dicitur. Huic præerat quidam nobili ortus prosapia vocabulo Raeculfus, ex officio vicem comitis agens, qui ob pravitatem morum pessimorumque actuum inmanitatem mente captus<sup>x</sup> in rabiem vertitur. Cum semet ipsum ac reliquos circumquaque sibi adstantes gladio, fustibus cæterisque sibi met occurrentibus telis<sup>y</sup> petere vellet, tenetur a suis vinculusque cum magno apparatu, uti opulentissimus<sup>z</sup> virorum, ad monasterium deducitur, illicque diu debacchatus<sup>aa</sup>, in tantum ut dentibus fremendo<sup>ab</sup> minaretur, si licitum foret<sup>ac</sup>, accedentes ad se morsibus laniare, evolutis ferme diebus quindecim; interventu beati patris<sup>ad</sup> Benedicti melius sapere coepit. Nec<sup>ae</sup> longo post adprime salutis restitutus, cum gaudio, non tantum unius viri, sed et multorum, nativum repetit solum.

Haec et alia<sup>af</sup> multa ea tempestate miranda Dominus per servum suum carnis sarcina absolutum operari dignatus est, quæ inercia eorum<sup>ag</sup>, quorum studiis nota populis debuerat fieri, prætermittenda sunt. Caeterum ea quæ visu corporeo nos cognoscere quivimus quæve fidei narratione comperimus summo genere loquendi, quod vel maxime in agendis rebus valet, ad posterorum noticiam hortatu maiorum transmittere curavimus.

33. Verum<sup>ah</sup> piissimo augusto Hludovico<sup>ai</sup> carnis onere spoliato, regnum Francorum, 840. quod ex diversis nationibus solidum corpus fuerat effectum, trifariam dividitur atque a tribus eiusdem imperatoris filiis ad regendum suscipitur. Et maior quidem natu Lotharius Franciam cum Italia, Ludovicus Saxoniam omnemque Germaniam, Karolus autem iunior Burgundiam cum Aquitania possedit. Sed ut de regnis taceam, bellisne attrita<sup>aj</sup> decreverint, an pace continua aliquanto<sup>ak</sup> floruerint, nostrae partis erumnas breviloquio excurrere libet.